Hecundum **P**receptum

Quia ipse platus ideo manda-
tum teperat. qz nō vult s̄bditū
p̄ q̄libet leui cā expone re discri-
mini mōrē pccā. **D**ixim⁹ aut̄
scđm se qz ex aio non obedien-
tis simplici mandato pōt hoc
fieri mōrē pccā sc; tū hoc fa-
cit er et ali ōceptu auctoritatis
plati qz itendit ei non obedire
etā si p̄cipere; id quo dīmadat

Hequitur secūdū pre-
ceptum **C**apitulū p̄mū

DReceptum secūdū
est Nō assumes no-
mē dei tui iuanum
Nō enim habebit
de⁹ in loco qz assumpſit nomē
a eius frusta. **C**irca qd̄ pōne-
tur quinqz capitula. **P**rimū
est de intellectu verborū h̄c⁹ p̄-
cepti generali de iuramento
licito. **A**lia vero erūt de modis
hoc preceptum trāsgrediēdi
b **Q**uādū ad primū nōndū
scđm thō. 2. 2. q. Cr̄j. Et scđm
alexandri de hal in suo. iii. dis.
•xxvii. qz non est intelligēdū
hoc p̄ceptum solū de hoc noīe
deus: qz illud nō sit iuanum
assumēdū. h̄ est intelligēdū
de omni nomine p̄ qd̄ raona-
li mēti de⁹ mōtescit. sicut sūt
illa nomina. creator. r̄dēptor
gubnator mūdi q̄ similia. nō
enī differt p̄ quodcūqz nomē

Capitulum **P**rimū

dei periūriū cōmittatur. noib;
quippe dei debetur reverentia
er parte rei significate que est
vna non aut̄ ex pte vocum iđo
dicitur in singulari non assuēt
nomen dei tui iuanum. **D**e e
cundo notandū qz ibi non p̄
hibetur omnis assumpcio diui
in nominis. qz illa pōt multis
modis bñfici ut in orationib⁹
dei laudib⁹. a benedictionib⁹
ecclie ac exorcismis a in sermo-
nibus. nec prohibetur hic oī
iuracō p̄ nomē dei. qz illa pōt
etiam multis modis beneficē
Dec hic p̄prie p̄hibetur va-
na assumpcio diuini noīis que
hei pōt vana scđ; thō. vbi pri-
us dupliciter. **V**no mō scđm
se p̄am sc; qz non h̄ firmamē-
tum veritatis ut qn̄ q̄s falsum
iurat que iuracō ē hic prohibi-
ta a p̄ncipaliter est periūriū
a pccā mortale ut dicitur. **E**t
hoc w̄lūt glosa. 1. erođ. xx. sup
hoc p̄cepto. que dicit non as-
sumes sc̄i iurādo p̄ nihilō. **H**e
cunda est deutro. v. Non assu-
mes sc̄i iurādo p̄ re que non ē
Decūdū dicitur assumpcio di-
uum noīis vana ex parte iuran-
tis. ut qn̄ q̄s iurat ver a tamē
ex levitate a fine iudicō discre-
tōnis a tunc licet nō sit semp
pccā mōrē. ē tñ semp pccā
a disponit ad lapsum a periū-
riū **T**ercō nōndū qz dei nomē

Secundū

Preceptū

valde honorifice ē tractandū p
pt̄ causas recitatas p̄rō p̄cep
to cū fine in tercō p̄cepto p̄ticu
lari. Et quādō aliter fit grauit̄
peccae contingit. Additur aut̄
huic sic q̄ p̄mo p̄cepto pena.
ideo quia ad ea ad que h̄ies
prom̄ fuit pene tanq̄ medicāe
addende fuit scđ; p̄lm. iij. ethi
corum. Ad ydolatriā aut̄ pro
m̄ fuerunt iudei q̄ inter vel cū
ydolatras degrebāt. Ex lingue
etīa lubricitate h̄ies prom̄ fuit
perjurare. ideo dicitur non em̄
lēbit de? m̄sotē q̄ assumpserit
d nomē eius frustra. **D**ubita
tur. i. an licitum sit iurare. **S**e
scđm tho. 2. 2. q. lxxxix. Et scđ;
alios doctores om̄mūt super
m̄. di. xxxix. Juramētum scđm
se non est malū sed p̄t esse lici
tū a honestū pt̄; p̄rō deu. vi.
Dñm deū tuū timebis t̄ p̄ nom̄
eī? iurab. Item Apls iurauit in
ep̄lis suis. n. cor. i. Ego teste;
deū in uoco in aiām meā. rō. i.
Testis est m̄bi de? cui seruio.
Secundo ad id est aug. 9. li. co
tramendatū. Et in sermone do
mini in mōte. et in sermone de
verb̄ apostoli Tercō pt̄ ex bo
na origie iuramēti t̄ fine. intro
ductū enim est ex w̄a fide qua
credūt h̄ies habere infallibile
veritatem deū t̄ vniuersale omn̄
cognitōem t̄ p̄uisionē t̄ ideo
ip̄m in testem dictorū suorū in

Capitulū

Primum

ducūt tanq̄ eū qui nec fallere
nec falli potest quez m̄bil lat;
fīmis etīa iuramēti esse deb; ad
certificandum h̄ines de dictis
ad simendū strūfias ut dicit
apostol? heb. vi. nec obstat il
lud math. v. Ego aut̄ dico w̄b
nō iurare oīno. q̄ cū ibi nega
co p̄omitur signo vniuersali as
fīrtuo ē sensus scđm bonaue.
non iurare oīmode t̄ non in oī
casu quod w̄z est q̄ non deb;
fīl leuiter a fine comitib? dicē
dis. Si aut̄ crīst? dixi h̄is oīno
non iuraē cū ibi negacō sequa
tur sensus eīs q̄ in nullo casu
esset iurandū. nec est iuramen
tum desideradū tanq̄ p̄ se bonū
sed tanq̄ medicāe quedam co
tra malum p̄ximū sine qua non
curatur p̄ximus vel iuuatur ut
dic. aug 9. sup ep̄lam ad gal.
ideo math. v. H̄it sermo v̄
est est non non quod aut̄ his
habūdātius ē a malo ē. **D**e e
cundo dubitatur quid sit iū
mētum. **I**ndet aug 9. iurare p̄
deū est deū testem inuōre hay.
dicit. Juramētum ē affirmacō
vel negacio de aliquo sacre ru
attestacōe fīta. dicit etiam h̄o
stiens q̄ p̄ fidei interposicōem
obligatur quis sicut p̄ iuramē
tum. Sed quereres qd̄ ē iura
mentū licitum. **S**e q̄ iurare lici
te est reuerent deū teste inuōre
ad affirmacionem veritatis de

Secundum Preceptum

qua audies nō ē certus a cui non assentis simplici assertione in causa utili ei qui iurat. vel ei cui iuramentum p̄statur. vel cōmunitati. Ex quo pat; Primo male iurat eū q̄ irreuereter iurat puta in loco. tēpore. vel vero in dectēti diuinū nomen assumento i testimoniu. Secundo male iurat qui de certis alteri iurat ut q̄ cras dies eit a filibz. Tercio vane iurat quādō sine iuramento alter creder; dicenti Quarto vane iuāt qn̄ aliquis dicēt inō credit i causa nulli? vel modice utilitatis i tñ iuāt patēt oī a ex descripcōne. Rn̄to sequitur q̄ omne iuramentū a malo aliquo occasionem h̄z pat; q̄ a malo ignorātie alteius quē certificare oport; Ideo dñs ait. **H**ic h̄mo vr est ē. nō nō. qd̄ aut h̄is habundātius est a malo est sc; ignorātie nō sp a malo p̄cā p̄priū. **T**ercio dubitatur quot modis i per q̄ verba fiat iuramentum. H̄i genere triplex est iuramentum. Primi qn̄ h̄o iducit diuinū testimoniū ad affirmacōe; p̄sentiu a p̄teitor a vōtur assertoriū ut cū dicit Testis est mihi deus q̄ ita est vel q̄ ita fuit. a dicit per deū ita fuit i sic de aliis hoc ei est ita sicut deus est in testis ut dicit aug. in quodā sermone de periurio. vel dicit

Capitulum Primum

deus seit q̄ verz loquor a sic de alis similibz locucomib;. Se cūdū iuramentum dicitur p̄ missoriū. cū quis diuinū testi monū inducit ad affirmandū aliqd̄ futurū ut cū dicit quis p̄ deū ita faciā vel testis ē mihi deus q̄ wolo eras soluere. Tertiū est execratorū cū quis se a aliquid sui vel ad se pertinēt obligat deo ut iuditū suum illud exerceat si nō est verz qd̄ dicit. aut si non fatiet qd̄ promittit a similia. Et hoc vōtur execratorū iuramentū. On̄ hō creaturā aliquam vel magis p̄cipie bonū qd̄ ex aliis creatuā p̄cipit deo obligat vel ipig norat ut sc; in illo pumiatur mihi eueiat illud p̄ quo iurat. aut ita sit sicut iuāt. ut cū dicit. ita vnuat fili⁹ meus est sensus nisi ita sit sicut dico. aut nisi imple uero qd̄ promitto. nō vnuat fili⁹ meus. aut cū dicit **H**ic me deus adiuvet est lesus nisi ita sit sic dico. a faciam quod promitto nō adiuv; me deus. a cū dīc. per salutem meam. est sensus nisi ita sit non sim saluus. Et sic iurauit ioseph gen. xlj. p̄ salutem pharaonis ut sit sensus. nisi ita fatiā ut dixi nō sit salus pharaoni. a cū iurat qd̄ per aliam suam a per aliam rē quā diligit sic apostol⁹ iuāt eīj. corī. i. dices **T**estem deum

Secundū

Preceptū

in uoco in animam meam. Et scđ; alexā. vbi pri⁹. Executoriū iuramentū est gr̄ue iuramentum qđ ibi de⁹ inducitur et ut testis etiā ut iudex scđ; ut i pumēdo oñdat aliquē mēdaciem, et sic det testimoniū cōtra iurātemp̄ penā eius. Itē nōndū scđ; doctores di. xxix. teren⁹ non est mai⁹ saltē scđ; se vel ad min⁹ ita magnū est iuramentū qđ fit p̄ solū dēū sicut qđ otiḡit iurā p̄ euāgeliū. aut sup̄ corpus criſti. aut sup̄ crucē. Itē non ē pūtādū qđ pūlū fit iuramentum qđ fit extra iudiciū. aut fine solemitate. ymo iuāmentū p̄ deum est maximū qđ fit extr̄ iudiciū aut fine solemitate ut dic̄. gre. et aug⁹. ad publicolā. ideo dicit b̄tūs Lero. habem⁹ in lege dei scriptū Nō piurabis in nomine meo. nec pollues nomē dei i vanū. Ideo qđ amonendī sunt ut omnes diligēter caueāt p̄ iuriū nō solū i altari seu sancto rum reliquijs. sed etiam in cōmu ni loquela. Dic̄ dices qđ tūc facit ista eccl̄ia scđ; sup̄ crucē eu karistiam vel sup̄ euangelium iurare tē. Et quare iuramenta publica cū ceremonijs plus reputat. tripli rōne. p̄rio ut iurans timeat eo magis falsitatem dicere ex hoc qđ ibi ad memoria; reducitur beneficiū redemptoris nostre factum p̄ cri-

Capitulū

Primum

stū ap̄e qđod nullō modo debet offendere dēū. Secundo ut magis et exp̄ssiū recordetur iurasse et sciat pluribus cōstaē et sic non facilē trāsgrediatur. Tercō ut ex hoc appareat qđ oī no deliberate iurauit ut postea senō excusare possit p̄ hoc qđm opiate et surēpticie applicat⁹ fuit. Quarto dubitatur dictū ē qđ iurare est dēū testē inuōre. et cū aliq̄s inducitur in testem fit illo fine ut ip̄e testis manifestet vitatē circa ea que dicuntur in dēū nō manifestat veitatem qđ p̄ nomen eius iuratur h̄n̄io scđm tho. 2. 2. q. lxxix. qđ ymo deus sepe manifestat an vir sit quod dicitur etiā in p̄ senti. aliq̄n p̄ internam inspiratōe. aliq̄n per facti nudacōe; dum scilicet producitur i publi cū quod occultum fuit aliq̄n etiam manifestatur per penā mencientis. quando quis execratorie iurauit vbi deus simul est iudex et testis. Ad proposi tum refert vincentius in speculo hystoriali libro. xxiiij. c. xxiiij. qđ ad karolum magnum venerūt due sorores ducis cuiusdam francozum contra eum de temporalib⁹ rebus querentes. Karolus igitur negante; ducem iurare fecit p̄ sanctum filium martirē. qđ nihil teneretur sororib⁹ de h̄is in quib⁹ cōtra

Pecundum Preceptum

eu agebat. qui cū letus iurass̄ crepuit medi⁹ statī a p aliu stercore proruperūt. sanguisq; post q̄ exiit oculos aures os et nares vitam infra duas horas terminavit. Itē refert idē li. xii. c. lxxix. **E**t gre. turoneb. q̄ ad sepulchrū b̄ti paneracij martiris p dyocleianū martis anni anno. xv. etatis sue. quis quis falsum iurare voluerit nū q̄ ad cācellū chori ecclesie vēit quin aut statī a demōe capt⁹ insanit. aut cadens in paupmē tum portu⁹ exspirat. Item idē li. xxiii. c. xc. **Q**uidam nomine bernus in rebus ecclesie sancti quintini martiris falsū ferebat testimoniu⁹ volens auctorē quandam siluam. Quē martir in somnis redarguens eius nam sum tenēdo falsatorē. p clamauit exp̄ gefactusq; cū visu uxori recitar; et facie aqua lauaret nasus in aquā cecidit. Quo ter ritus ad placitū quo eadē cā citatus eat ire recusās nam aurē cū cathēsis aureis artifici aliter appēdit. Quē iterum mī mis sanctus p visum coegit ut namum artificialem priora non passurus deponeret in testimoniū falsitatis. qd a factum est in ecclesia sancti p̄fati. Itē idem li. xxiii. c. Cix. **Q**uidā solidum argenteū a p̄ mutuauit quē iuramento postea negauit se ac